Schema discussum fuit a Patribus Pontificiae Commissionis Centralis diebus 2 et 3 aprilis 1962 et eorundem observationes die 9 eiusdem mensis transmissae fuerunt Secretariatu, qui schema ipsum paravit, pro informatione et voto. Responsiones eiusdem Secretariatus die 30 aprilis dicti anni ad hanc Subcommissionem pervenerunt, cuius Secretaria summarium observationum et responsionum edidit, ut de ipsis disceptaretur in coetu Em.morum Sodalium Subcommissionis de schematibus emendandis.

Nunc igitur Em.mi Patres huius Subcommissionis, omnibus perpensis, ne dedignetur edicere, sua qua pollent doctrina et prudentia, an et quomodo schema Constitutionis sit emendandum, ita ut felici exitu — quantum fieri potest — Concilio proponatur.

— 4 —

## DECLARATIO PRAEVIA

1. Emendationem schematis « De instrumentis diffusionis seu communicationis socialis » aggrediens — a Pontificia Commissione Centrali Praeparatoria Concilii Oecumenici Vaticani II examinati et approbati — Secretariatus de Scriptis prelo edendis et de spectaculis moderandis ipsius Concilii Oecumenici Praeparatorius, difficultates et vota a Patribus praefatae Commissionis Centralis proposita attente perpendit atque examinavit.

Idem Secretariatus, positivum iudicium a maiore Patrum parte expressum reverenter accipiens, submitte censet totius schematis quadrationem mutandam non esse. Attamen maxima veneratione et attento studio vota et animadversiones Patrum consideravit atque ipsum schema perficere et in presertim formam reducere conatus est iuxta observationes propositas.

2. Responsiones ad dubia exposita vel ad vota a Patribus expressa, duobus heic capitibus resumuntur:

Caput primum, quod inscribitur: « *Responsiones communes* », refertur ad quaestiones generales et maioris momenti, quae a quibusdam Patribus propositae sunt.

Caput vero alterum: « *Responsiones ad singulas variationes in textu* » refertur ad omnes ceteras quaestiones a singulis Patribus expressas.

Antequam responsionem singulis animadversionibus daret, Secretariatus opportunum duxit breve summarium uniuscuiusque obiectionis seu propositionis prae oculis exhibere eo fine ut ratio respondendi clarior innotesceret. Attamen responsio refertur non solum ad praefatum summarium, sed ad totam obiectionem prout ex Actis Sessionis die II et III aprilis 1962 a Commissione Centrali habitae constat.

— 5 —

## CAPUT I

## RESPONSIONES COMMUNES

I. *Multiplicantur repetitiones* (octo Patres Commissio Centralis dixerunt).

R. Quantum fieri potest in textu emendato ablatae sunt. Attamen claritas locutionis et novitas materiae expositae postulare videntur ut interdum repetitiones fiant.

II. *Abundant considerationes particulares, quae Concilio non conveniunt* (septem Patres).

R. In textu emendato minuuntur. Tamen aliquando ad textum rite intelligendum servandae sunt, maxime si peculiaris momenti sint ad instrumenta communicationis socialis recte instauranda. Ceteroquin visum est non oportere materiam dividere inter textum ipsum et notas, quae servandae sunt ad Magisterii fontes indicandos.

III. *Desideratur magis visio positiva (= optimistica, animum dans) minus vero negativa (= pessimistica, condemnatoria)* (octo Patres).

R. Considerationes positivae et ad bonum hortatoriae minime deesse videntur, immo potius abundant. Quoties enim pravi usus vel erroneae doctrinae coercentur etiam recta via sequenda diffuse indicatur.

Concilium nequit rerum praesentem statum ignorare in hac provincia, de quo multa in votis Episcoporum inveniuntur. Ceterum Acta S. Sedis, etsi positivo animo lata, pravitatem usus horum instrumentorum non ignorant. Dum ergo bona ac utilia dilaudanda sunt, et meliora ominanda, perniciose et mala denuncianda et coercenda.

Attamen in textu emendato huic desiderio, quantum fieri poterat, satisfactum est.

— 6 —

IV. *Instrumenta communicationis socialis sunt ex se nec supernaturalia, nec moralia, sed prorsus profanae realitates* (tres Patres).

R. Haec praemissa pluries effertur, ad diversas conclusiones promendas et mutationes in textu suggerendas. Tamen pendere videtur a non satis perspecta notione locutionis in schemate adhibitae: « Instrumenta communicationis socialis ». Vox « instrumenta » enim dicit rem qua aliquis agens principalis, scilicet *homo*, utitur, non vero meram technicam seu factum physicum; « Communicatio » dicit non meram diffusionem materialem in spatium vel in tempus, sed immanentem-transeuntem qua aliquis *intelligens-volens* aliquid, quod suum est, intentionaliter cum alio *intelligente-volente* commune facit; « socialis » innotat quod res communicatae multitudini destinantur et in societate humana effectum sortiuntur (cfr. Declaratio ad Prooemium). Non est igitur instrumentum communicationis socialis machina projectoria neque statio transmittens sed *pellicula filmica exhibita ut videatur, vel transmissio prolata ut audiatur*.

Agitur ergo de re praecipue spiritualis naturae, quae per se, in concreto, vitam moralem hominis et societatis complectitur, et quae intime cum vita religiosa et supernaturali connectitur.

V. *Concilium non solum christifideles alloquitur sed etiam ceteros homines* (quinque Patres).

R. Semper prae oculis non solum Christifideles, sed totam humanam consociationem, in suis laboribus prae oculis habuerunt Secretariatus Sodales.

Ex natura tamen ipsa Conciliorum Oecumenicorum, et ex documentis Summi Pontificis Ioannis XXIII quae ad apparandum Concilium Vaticanum II data sunt, constat primo et per se Concilium celebratum iri « ut ad Catholicae Fidei incrementum et ad rectam christiani populi morum renovationem deveniatur » (*Ad Petri Cathedram et Superno Dei*

— 7 —

*Nutu*). Indirecte etiam non catholicos respicere (*ibidem*). Ergo textus conciliares, tum in modo tum in argumentis afferendis, debent primo et per se catholicos alloqui et hortari iisque leges statuere, licet, quantum fieri poterit, possint et debeant etiam non-catholicos ad fidem atque ad bonos mores allicere. Quamquam in usu instrumentorum communicationis socialis recte instaurando plurimum existimandum est auxilium non-catholicorum, nihilominus imprimis enitendum est ut ipsi catholici in hac provincia, coniunctim, iuxta conscientiam et iuxta Ecclesiae monita procedant.

VI. *Canones non placent* (decem Patres).

R. In textu emendato amplius non sunt, ea praesertim ratione quod in ceteris schematibus, etiam mere doctrinalibus, in usum non veniunt. Nec adest ratio cur quae in canonibus modo negativo dicebantur, modo positivo affirmantur; doctrina enim affirmata in ipso textu invenitur.

VII. *Expositionis stilus magis simplicetur* (duodeviginti Patres).

R. In textu emendato multa pressiore forma expressa sunt eo tamen consilio ut concinnitas doctrinae integritati non noceret.

VIII. *Suadetur forma magis pastoralis, minus iuridica* (quinque Patres).

R. Textus emendatus meliorem formam attingere videtur; totus autem textus finem pastorem prosequitur. Ecclesia enim, ad talem finem assequendum, vindicat ea quae sibi necessaria sunt ad munus magisterii exercendum et leges statuit quibus fidelium salutem provideatur.

IX. *De die mundiiali et de stipe in eo quaeritanda* (septem Patres).

R. Rationes quae adducuntur contra institutionem diei mundiialis duae sunt: 1) quod non sit res

— 8 —

Concilii haec statuere; 2) quod iam multae dies Dominicae sic occupentur, quamdam dispersionem liturgicam causando.

Ad primum respondetur: utrum sit res a Concilio tractanda necne, a momento pendet quod res ipsa obtinet in universa Ecclesia: quod momentum maximum esse videtur, spectata necessitate multitudines cito erudiendi atque instimulandi.

Ad secundum respondetur: opportunius aliqua, vel aliquae, sic dictae « dominicae » supprimi possent, ut huic diei locus detur, quia causa praestantior est, excepto fortasse die Missionum.

De stipe quaeritanda obiicitur rem non esse Concilii. Cui respondetur: certum est problemata moralia et pastoralia quae hac in provincia aguntur maxime pendere a condicionibus oeconomicis. Ergo, fere omnia quae a Concilio suadentur vel mandantur, incassum ibunt si pastores et fideles haec ignorare videantur, et quae prorsus necessaria sunt ad finem admovere negligant. Et quidem hoc faciendum est in scala mundiali, cum in scala mundiali eadem instrumenta ab aliis, non semper Dei et Ecclesiae fidelibus, struantur et adhibeantur.

X. *Consilium Pontificium de Instrumentis Communicationis Socialis non est in Sacram Congregationem erigendum* (quindecim Patres).

R. In schemate humillimum votum, non vero dispositio, exprimitur, Summo Pontifici subiiciendum: quod votum potior pars Patrum Commissionis approbavit.

Votum unanimiter a Sodalibus Secretariatus prolatum est eo quod omnes periti catholici, qui hodiernam instrumentorum communicationis socialis condicionem in orbe terrarum perspectam habent, opinantur Ecclesiam egere in Curia Romana ampliori et bene instructo officio ad has res tractandas. Ut autem idem officium consilio frui possit Eminentissimorum Patrum, Episcoporum et Consultorum ex universo Orbe, atque congrua competentia et prac-

— 9 —

tica efficacitate polleat, in Sacram Congregationem erigi deberet.

XI. *Maior pars tribuenda est laicis in apostolatu circa instrumenta communicationis socialis* (octo Patres).

R. Pars laicorum pressius determinare in apostolatu gerendo, pertinet potius ad Commissionem Praeparatoriam de Apostolatu Laicorum.

In textu emendato tamen participatio laicorum ad hoc genus apostolatus ampliolem obtinet locum, servato tamen Episcoporum et Sacerdotum munere docendi, dirigendi et vigilandi in rebus quae proprie ad doctrinam, mores et vitam Ecclesiae spectant.

XII. *Amplior locus reservetur spectaculis theatralibus* (tres Patres).

R. Pars generalis principia et normas tradit quae omnibus instrumentis communicationis socialis referuntur, theatro quodammodo non excepto. Nihilominus in schemate emendato de theatro explicita et amplior mentio fit.

— 10 —

## CAPUT II

## RESPONSIONES

## AD SINGULAS VARIATIONES IN TEXTU

## « AD PROOEMIUM »

*Proponitur usus vocis « diffusionis », una simul cum « communicationis » (Léger et alii).*

R. Vitandum est ut « communicatio » et « diffusio » tamquam synonyma usurpentur; vox « communicatio » reservatur actionibus personarum (Dei, hominum); « diffusio » vero actionibus potius impersonalibus (morbi, strepitus, liquida, etc. diffunduntur). Ideo etiam in titulo schematis adimitur vox « diffusionis ».

Pagg. 6-7, l. 8 et ss.: *Opponitur diversa significatio i. c. s. (Léger).*

R. Notio i. c. s. hoc loco exponitur verbis ex Actis Magisterii Pontificii depromptis, recentioribus studiis peritorum confirmata. Ceterum, obiectio nimis sapit significationem vocis « techniques de diffusion » quae non est idem ac i. c. s.

Pag. 6, l. 8: *Concilium vitet demagogiam de i. c. s. tractando (Ngô-dinh-Thúc).*

R. Consilium optimum esse videtur. Hac ratione aperte loquendum est de periculis ac damnis, a pravo usu i. c. s. orituris.

Pag. 7, l. 9 et ss.: *Quaeritur forma positiva circa id quod sentiendum est de fine i. c. s. (Montini).*

R. Finis Prooemii non est statuere quid fideles sentire debeant, sed tantum cur et qua ratione Ecclesia ipsa his rebus animum applicet; tamen, quid

<sup>1</sup> Abbreviationes: i. c. s. = instrumenta communicationis socialis.

— 11 —

Ecclesiae filii debeant sentire sufficienter patet ex his quae passim postea dicentur.

Pag. 7, l. 11 et ss.: *Non oportere hic tractari de vulnere peccati (Léger).*

R. Non potest de hodiernis i. c. s. disseri quin mentio fiat de consequentiis peccati originalis. Hic autem locus proprius esse videtur.

Pag. 7, l. 15: *Loco « pravo » suadet « inordinato » (Léger).*

R. Nulla est difficultas substituendi hanc vocem textui emendato.

Pag. 8, l. 5: *Addatur sententia « ad felicem vitam » (Léger).*

R. Non satis elucet quid istis verbis proponatur.

Pag. 8, l. 6: *Loco « catholicae » suadet « christianae » (Léger).*

R. Vox « christianae » habetur in linea praecedenti; hic sermo est de spirituali dilatatione Ecclesiae.

Pag. 8, l. 11 et ss.: *Optatur inversio sententiarum (Léger).*

R. Non esset conveniens primo loco de non fidelibus, secundo autem loco de fidelibus tractari.

— 12 —

## AD PARTEM I – TITULUM I

## « DE ECCLESIAE DOCTRINA »

Pag. 3, l. 1 et ss.: *Doctrina theologica remittatur ad Commissionem Theologicam* (Alter).

R. Doctrinae catholicae de i. c. s. expositio expresse a Summo Pontifice huic Secretariatu Praeparatorio concredita est. Locus ergo videtur ad rem pertinere.

Pag. 3, l. 7: *In exponenda doctrina Ecclesiae intendatur formatio opinionis mundialis; supprimitur vox « moralis »* (Léger).

R. Haec « Introductio » profert meram enumerationem earum rerum quae in toto Titulo I continentur. Ergo nihil aliud potest et debet promittere nisi quae revera sequentur. Ceterum vox « moralis » maxime hic convenit quia indicat rationem formalem sub qua Concilium hanc doctrinam praecipue tradere intendit.

Pag. 3, l. 22: *Stilus sit sobrius, formulae sollemniores reducantur; loci Scripturae minus apti retractentur* (Döpfner).

R. Quantum fieri potuit, id factum est.

Pag. 5, l. 25 et ss.: *Proponit tres numeros in unum reducere atque controversias historicas vitare* (Léger).

R. In textu emendato consilium ad effectum deducitur.

Pag. 5, l. 26 et ss.: *Dubitatur de opportunitate ut Ecclesia utatur iure interdicendi libros aut pelliculas* (Léger).

R. Opportunitas pendet a locorum atque temporum condicionibus. Hic tantum principium affir-

— 13 —

matur, quod tamen respicit applicationes maximi, hodie, ponderis pastoralis, sive de pelliculis, sive de transmissionibus, sive de ephemeridibus agatur, maxime quo ad iuvenes.

Pagg. 5-7: *Novus textus introductionis in capitulo primo proponitur* (Döpfner).

R. In textu emendato proposita ex parte ad rem deducta sunt, praesertim ubi ea cum structura schematis componi possent.

Pag. 7, l. 21 et ss.: *In dubium revocatur ius Ecclesiae in usu i. c. s. quae a privatis gerantur* (D'Alton et Alfrink).

R. Textus emendatus clarius rem proponit. At tamen ius de quo agitur in nonnullis Ecclesiae Actis affirmatur atque in multis civitatibus honoratur.

Pag. 8, l. 7 e ss.: *Potius quam ad ius Ecclesiae tuendum, invitentur fideles ad suas responsabilitates satisfaciendas* (Léger).

R. Hic non est sermo de singulorum officiis (de quibus in Cap. III), sed tantum adhortatio fit ad iura Ecclesiae tuenda; et dicitur statim ius et munus Ecclesiae esse ad bonum consociationis humanae. In civitate hodierna enim difficile possunt iura Ecclesiae salvari, nisi sub pressu coetus fidelium.

Pag. 10, l. 1 et ss.: *Proponitur reductio in unum duorum nn. 1 et 2* (Léger).

R. Salva doctrinae perspicuitate, paragraphi reducuntur.

Pag. 14, l. 25 et ss.: *Pressius definiatur ius ad informationem* (Janssens).

R. Difficillima, et forsitan inopportuna, esset pressior definitio iuris ad informationem: nondum enim matura est doctrina. Tamen, ut abusibus obvietur, promuntur in hoc numero condiciones limi-

— 14 —

tativae et limites dantur secundum virtutes iustitiae, caritatis et veritatis. Si definitio prouti iacet accipitur, iam verax doctrinae progressus obtinebitur.

Pag. 14, l. 29: *Ante verbum « iustitia », adiungatur « veritate »* (Siri).

R. Vox inserta est.

Pag. 15, l. 4 et ss.: *Improbantur quae de « libertate » artis dicuntur* (Léger).

R. Paragraphus emendatur. Oportet tamen coëcere errores sicut v. gr. « ethicam situationis », « aestheticam idealismi et marxismi », quibus etiam quidam catholici aliquando favent.

Pag. 15, l. 20: *Proponitur supressio verborum « Christi gratia redempti »* (Siri).

R. Placet. Hoc incisum deletum est.

Pag. 16, l. 5: *De malo morali leviter tractatur. Multa desunt; multa sunt negativa* (Léger).

R. Doctrina quae his paragraphis exponitur praecipue ex Pii XII sermonibus desumpta est (« Film ideale »). Argumentum ipsum non admittit considerationes positivas.

Pag. 18, l. 14: *Numerus videtur confusus. Adiungantur verba « ad plenam maturitatem christianam non pervenerunt »* (Léger).

R. Sententia non videtur convenire quia vox « maturitas christiana » non univoce intelligitur, immo significationes habet quae hic minime conveniunt.

Pag. 19, l. 14 et ss.: *Incipiatur cum positivis. Efferatur momentum conscientiae bene formatae, saepe enim iudicia moralia differunt* (Léger).

R. Sermo, quo utitur textus, logicus, videtur. Ut enim conscientia bene formetur oportet: 1) ut

— 15 —

qui spectacula eligunt, malum vel mali periculum devitent; quod facere nequeunt nisi noverint quid tuto eligere debeant; 2) ut post electionem, si adhuc minus rectum inveniant, conscientia bene formata, repellant. Quoad iudicia moralia notandum est unum iudicium pro omnibus fidelibus *normativum* est, iuxta dispositiones in Encyclica *Miranda prorsus* traditas.

Pag. 20, l. 2: *Post verbum « ducendi », n. 4, inseratur « si opus fuerit »* (Siri).

R. In textu emendato acceptum est.

Pag. 20, l. 26-27: *Non placet expressio « Dei Regnum primum quaerentes »* (Léger).

R. Comma supprimitur ad melius ostendendum monita huius capituli ad omnes bonae voluntatis homines directa esse.

Pag. 21, l. 5 et ss.: *Proponitur selectio consociationum. Melius est suadere auctoribus iam existentes consociationes, ut illi istas meliores reddant* (Léger).

R. Videtur optima propositio. Textus retractatus non agit amplius de selectione.

Pag. 21, l. 12 et ss.: *Admonemur de periculo in nimium attendendo a potestate civili, praesertim in prelo* (Léger).

R. Textus perficitur.

Pag. 22, l. 5-14: *Dicatur etiam quale periculum insit in numere Statui concredito* (Léger).

R. Factum est.

Pagg. 19-22, l. 27 et ss.: *Ut conscientia fidelium efformetur, de his rebus catechismus tractet* (Ottaviani et alii).

R. De conscientia instituenda iam loquitur textus, pag. 19, l. 27 et ss., et pag. 20, l. 25 et ss. Insuper de Catechismis nova verba fiunt in tit. II pag. 5, l. 6 et ss.

— 16 —

## AD TITULUM II

## « DE ECCLESIAE ACTIONE SEU APOSTOLATU »

Pag. 3, l. 1 et ss.: *Res huius Tituli ad primum Titulum « De Ecclesiae doctrina » reiciantur* (Spellman).

R. Non convenire videtur includere Ecclesiae normas et incepta practica ubi tantum de Ecclesiae doctrina agitur, scilicet de his quae a fidelibus tenenda sunt, non agenda. Ceterum Ecclesia non est ad solum Magisterium reducenda.

Pag. 4, l. 2: *Proponitur suppressio ultimarum linearum n. 1* (Léger).

R. Si haec condicio restrictiva aboleretur, nimium diceretur. Etenim hucusque saepe ex his instrumentis Regnum Dei plus damni quam utilitatis habuit, ex tenebrarum filiorum operositate. Attamen textus ad simpliciores formas reductus est.

Pag. 4, l. 21 et ss.: *Desideratur cursus regularis harum disciplinarum in Scholis Ecclesiasticis* (Dell'Acqua).

R. Pretiosum prorsus monitum. Cui tamen iam sufficienter, ut videtur, satisfit in textu de « receptorum » (cfr. « De Ecclesiae doctrina » pagg. 19-20) et de virorum ecclesiasticorum praeparatione (pag. 5, l. 15).

Pag. 5, l. 7: *Post « laudanda » n. 4, inseratur: « dummodo sine damno animarum et cum prudentia, qua humanae debilitati consulitur »* (Siri).

R. Huic sollicitudini, provisum est alibi, ubi moralia principia dantur, et etiam in pag. 5, l. 5-6, ubi dicitur « iuxta morum christianorum principia dirigantur ».

— 17 —

Pag. 5, l. 8: *Probibeantur magistri catholici assistere transmissionibus una cum discipulis quando hae sint inhonestae* (Godfrey et Richaud).

R. Etiam hic provisum est in fascicolo « De Ecclesiae doctrina », pag. 20, l. 12-13, ubi adstantes admonentur « virtutum exemplo sua praecepta firmare ».

Pagg. 6-7, l. 22 et ss.: *Proponitur mutatio textus ut etiam de laicis ratio habeatur* (Léger).

R. Textus retractatus, desiderio satisficit.

Pag. 7, l. 10 et 11: *Suadetur opera formationis catholicae artificum* (Pizzardo et alii).

R. In textu emendato amplius de hac re tractatur. Quod si plura dicta non sunt ratio est quia rei totius solutio pendet in parte solummodo ab artificum praeparatione, sed praesertim a condicionibus oeconomicis et politicis quae ipsis artificibus honestam suam operam praestare permittant.

## AD TITULUM III

## «DE DISCIPLINA ET ORDINATIONE ECCLESIASTICA»

Pag. 5, l. 16 et ss.: *Dentur normae quae clericos regant ut bono exemplo fulgeant* (Godfrey et alii).

R. Est quaestio particularis, quae ad Concilium non pertinet. Quando Concilium edixit clericis et religiosis parendum esse monitis Episcoporum, istorum erit particulares normas statuere.

Pag. 5, l. 21 et ss.: *Eadem dicantur pro religiosis mulieribus* (Léger).

R. In Codice Iuris Canonici, sub nomine Religiosorum pluries veniunt etiam Religiosae. Tamen nulla est difficultas expresse memorandi ipsas religiosas.

Pagg. 7-10: *Haec materia (Cap. II) remittatur ad S. Sedem. Quaedam pro Dioecesibus minoribus videntur onerosa* (Siri); *De Officiis nationalibus statuatur S. Sedes, non Concilium* (Spellman).

R. Bonum videtur haec in textu servare, ita ut etiam Patres Concilii rem cognoscant et de eius momento certiores fiant. Etenim agitur de rebus quae directe ab Episcopis pendent (e. gr. Officia Nationalia); in his rebus Concilii vota Sanctam Sedem valde iuvare possint. Ceterum officia dioecesa non iubentur, sed solummodo commendantur, iuxta dioecesium possibilitatem.

Pagg. 8-9: *Competentia Episcoporum et Officiorum non invadat campum activitatis proprium laicis* (König).

R. E contrario. Viri laici, ut patet ex dictis in pag. 9, l. 3 et ss., designantur ad adiuvandos Episcopos et Sacerdotes in quaestionibus religiosis et moralibus i. c. s. rite solvendis.

Pag. 9, l. 2: *Officiorum Nationalium moderatio sit res Ordinarii loci in quo ipsa sedem habent* (Lefebvre).

R. Officia Nationalia non sunt res dioeceseos ubi habent sedem. Officia Nationalia sunt enim organa technica omnium Episcoporum in unaquaque natione, et ab omnibus debent ordinato modo pendere.

Pag. 9, l. 5-6: *Loco « Sacerdos moderetur ab Episcopis delectus », ponatur: « cooperantibus sacerdotibus peritis ab Episcopis electis »* (Léger).

R. Sacerdos ut moderator requiritur bis: in *Vigilanti Cura* et in *Miranda prorsus*. Immo Encyclica *Miranda prorsus* de *Officiis Ecclesiasticis* statuit, quae vox in nostro textu deest, ad laicorum partem extollendam. Ceterum « moderator » non debet ipse, quae laicos conveniunt, facere. Sufficit dirigat lineis generalioribus, singula singulis pro competentia relinquens, secundum Episcoporum praecepta.

Pag. 9, l. 5: *Quid significat « Sacerdos moderetur »? Ne credantur Sacerdotibus quae a laicis facilius praestari possunt* (Alfrink).

R. Iam responsum dedimus supra. Obiectiones veniunt ex comparatione cum Actione Catholica; sed, post Encyclicam *Vigilanti Cura*, non amplius agitur in documentis S. Sedis de Officiis Actionis Catholicae. Sane, eorum membra reapse optimam actionem catholicam agunt, sed Officium ipsum non est Actio Catholica. Est organum technicum Episcoporum ad suam vigilantiam exercendam.

Pag. 9, l. 7: *Post « horum officiorum » ponatur: « dioecesanis officiis cooperantibus »* (Léger).

R. Non videtur necessaria additio quia: 1) in magna parte civitatum adhuc desunt Officia dioecesa et non ubique constitui possunt; 2) ubi dicta officia constituta sunt cooperatio ex verbis « ordinare » desumi potest.

— 20 —

## AD PARTEM II - FASCICULUM I

## « DE PRELO » ET « DE CINEMATOGRAPHEO »

Pag. 3 et ss.: *Necessaria servantur ad Concilium; reliqua ad Instructionem quamdam remittantur* (Bea et alii).

R. In textu emendato multa breviori modo dicta sunt. Videtur tamen conveniens ut magisterium Concilii Oecumenici omnia essentialia elementa contineat cum de singulis i. c. s. tractat.

Pag. 4, l. 1 et ss.: *Haec introductionis pars non est necessaria* (Léger).

R. Hoc loco necessarie mentio fieri oportet de eis communicationis instrumentis, de quibus deest sermo in capitibus sequentibus, ex gr. de theatro.

Pag. 7, l. 5 et ss.: *Notitiarum quaeritantes moneantur contra suos excessus* (Richaud et Perrin).

R. Hoc iam innuitur in pag. 15, l. 1-2 fasciculi « De Ecclesiae doctrina » quia res etiam alia i. c. s. respicit.

Pagg. 13 et ss.: *Caput II non placet. § 2 et 3 sunt inutilia; § 4 est tantum negativa; § 6 doctrina theologica est insufficientis; § 7 est nimis negativa; § 8 de publicis opinionibus est lacunosa* (Léger).

R. Caput II in textu emendato amplius perficitur; notandum tamen est quod inconveniens et quodammodo periculosum esset ad apostolatus catholici progressum, si textus conciliaris a praeclaris Magisterii Pontificii de hac re documentis alienus apparuisset. Quoad doctrinam attinet, iam exposita est in Parte Prima schematis; hic locus est normarum quae ad actionem pertinent.

— 21 —

Pag. 15, l. 12 et ss.: *Proponatur etiam educatio conscientiarum* (Léger).

R. Hoc fit amplius in pag. 16, l. 5 et ss.; attamen ad conscientiarum rectam educationem maxime prosunt sententiae de pellicularum moralitate a competentibus Officiis nationalibus latae.

Pag. 15, l. 28 et ss.: *In § 9 recognoscatur obligatio moralis quae exurget ex iudiciis de pelliculis* (Léger).

R. Secundum praescripta Actorum Sanctae Sedis (de quibus in textu), obligatio moralis urget praesertim ad notitiam iudiciorum sibi acquirendam antequam quisquis spectaculum sibi seligat; quae obligatio ad prudentiam christianam exercendam ordinatur et, si defuisset, fideles ac praesertim iuvenes innumeris periculis exponerentur necnon victimae fierent nuntiorum mercatoriorum.

Pag. 15, l. 32 et ss.: *Promissio publica non placet* (Léger).

R. Res consilio Episcoporum remittitur; non potest tamen omitti propter Summorum Pontificum hortamenta ac propter momentum quod in pluribus nationibus obtinet.

— 22 —

AD PARTEM II – FASCICULUM II

« DE RADIOPHONIA ET TELEVISIONE »  
ET « DE RELIQUIS INSTRUMENTIS »